
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 79 del 19/06/2014
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE BRINDISI
 
P.O. FSE 207-2013 - Asse II (Occupabilità) - Avviso Prov Br 2-2013 - Approvazione graduatorie finali di
merito.
 
 
 
Visto il d.lgs n. 267/2000 e sim, lo Statuto Provinciale nonché il D.to L.vo 165/2001 e successive
integrazioni;
 
Accertata, pertanto, la propria competenza; - Premesso che:
- la Regione Puglia, con l’art. 22 della L.R. n. 15 del 07/08/2002 “Riforma della formazione
Professionale” ha provveduto ad individuare le Amministrazioni Provinciali quali soggetti delegati alla
realizzazione delle attività di formazione professionale;
- l’art. 11, comma 2, della predetta Legge Regionale prevedeva ii completamento del trasferimento delle
funzioni e risorse entro il 31/12/2002. Successivamente il predetto termine, con Pad, 65 della L.R. n.
14/2004, all’attuazione dell’annualità 2006 del POR Puglia 2000/2006;
- il processo di delega in questione trovava forma concreta con l’art. 2 della L.R. 02/11/2006 n. 32, nel
quale veniva stabilito che “.. a partire dalle attività previste dalla programmazione 2007/20/3”..
l’affidamento a soggetti pubblici e privati dello svolgimento di attività di formazione e orientamento
professionale, con esclusione di quelle di competenza esclusiva della Regione Puglia, venisse
determinato dalle Province attraverso periodici avvisi pubblici;
- con decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 la Commissione Europea ha approvato il POR Puglia per il
Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza, di cui fa parte anche il territorio della
provincia di Brindisi;
- con deliberazione n. 2282 del 29/12/207 (BURP n. 19 del 01/02/08) la Giunta Regionale ha preso
formalmente atto di tale Decisione Comunitaria;
- in data 02/09/2008, presso la Regione Puglia-Assessorato alla E.P., si è tenuta apposita riunione finale
dove la Regione Puglia e le Province Pugliesi hanno concordato l’alto di programmazione di settore per
l’attuazione degli interventi di competenza Regionale e per il conferimento di funzioni alle Province
pugliesi;
- la Regione Puglia, con atto giuntale n. 1575 del 04/09/2008, nel prendere atto dell’intesa raggiunta con
le Province Pugliesi in tema di trasferimento della delega in argomento, ha altresì formalmente fatto
proprio l’atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza Regionale e per il
conferimento di funzioni alle Province pugliesi, rinviando a successivo provvedimento amministrativo
l’approvazione del regolamento delle procedure di attuazione delle attività di cui sono responsabili le
Province, previsto al comma 2, art.2, della L.R. 32/2006; nella predetta delibera Regionale, tra le azioni
delegate nella fattispecie alle Province, risultano interventi riferiti agli Assi: I (Adattabilità) - II
(Occupabilità)- IV (Capitale Umano);

1



- con deliberazione di G.P. n. 262 del 14/10/2008 questa Provincia ha formalmente preso atto
dell’avvenuto trasferimento della delega in parola provvedendo, successivamente a definire i primi
adempimenti contabili ivi compresa l’attivazione dei capitoli di entrata e spesa a valere sul Bilancio
dell’Ente;
- con deliberazione di G.P. n. 298 del 12/11/2008 questa Provincia ha approvato lo schema di accordo
con la Regione Puglia per il trasferimento della delega in argomento la cui sottoscrizione tra le parti è
avvenuta in data 19.11.2008 e s.m.i.
 
Visto che con DLCOC n.26 /13 è stato approvato il Bilancio di previsione di questa Provincia per tale
annualità mentre con DLGIC n. l27/2013, come modificati con DLGIC n.141/2013, sono stati approvati i
PEG Provinciali, tra cui quello del Servizio 9;
 
vista la D.G.R. n.327/2013 di Istituzione del Repertorio delle Figure Professionali e la DGR 1277/2013
“Approvazione del Repertorio Regionale” pubblicata sul BURP 160 del 05/12/2013.
 
visto l’atto del Dirigente Formazione Professionale Regione Puglia n. 1395 del 20/12/2013
“Approvazione standard formativi generali” pubblicata sul BURP n. 171 del 24.12.2013
 
Tutto ciò premesso:
 
- dato atto che Determinazione Dirigenziale n. 129/2013 del 29.10.2013 la Regione Puglia ha approvato
schema annuale interventi FSE 2013 per il nostro territorio, atto successivamente recepito con D.D. di
questa Provincia n. 1110 del 20.11.2013 di impegno contestuale somme a disposizione per l’anno 2013;
 
- vista la DLGIC n. 143/2013 di approvazione Piano FSE 2013 di questo Ente che ha previsto secondo
disposizioni Regionali, per l’Asse Il, una capienza di € 2.220.091,00 (oltre eventuale riutilizzo di
economie di Asse degli anni precedenti,previa autorizzazione Regionale);
- visto che con D.D. n. 85 del 24.01.2014 è stato approvato l’Avviso Pubblico Prov Br 2/2013 - Asse II
(Occupabilità) - pubblicata sul Burp n. 17 del 6.2.2014, per un importo di € 1.820.091,00 Capitolo (S)
3901233 impegno (S) 873/2013, inizialmente così distinte
 Azione 1 = € 720.000,00
 Azione 2 = € 1.100.091,00
 
Visto che con successiva D.D. n. 280 del 12.03.2014, a seguito di verifica economie per l’Asse II,anni
progressi, è stata accertata una ulteriore disponibilità complessiva massima di € 321.030,00 da poter
utilizzare - secondo esigenze - per scorrimento graduatoria Avviso in argomento; per cui, allo stato,
l’effettiva totale disponibilità per l’Avviso Prov Br2/2013 - allo stato - ammonta ad euro 2.141.121,00 di
cui euro 1.820.910,00 da richiedere alla Regione Puglia (Avviso Prov Br2/2013) + euro 321.030,00
disponibili per scorrimento graduatorie come di seguito specificato: € 62.100,00 - sottoimp.744-6/2011, €
27.000,00 - sottoimp. 1320-19/2008 - € 23E930,00 - sottoimp. 1320-20/2008
 
dato atto che entro i termini di scadenza dell’Avviso in parola sono pervenute a questo Sevizio le
seguenti candidature progettuali:
Azione 1 = n. 23 (di cui n. 21 ammissibili a fase merito)
Azione 2 = n. 30 (di cui n. 21 ammissibili fase merito)
 
tutte contenute in plichi tutti oggetto di valutazione da parte della Commissione di cui alla D.D. n.
85/2013, come di seguito specificato: lì verifica dei requisiti di ammissibilità (allegato n.1; ai valutazione
di merito,(allegato n.2) dove sono riportate le risultanze finali dell’Avviso in parola;

2



 
visto che a seguito di conclusione dell’istruttoria in argomento sono stati ritenuti finanziabili n. 15
progetti, di cui n. 5 per l’azione 1) e n.10 per l’azione 2 - per un totale complessivo di finanziamento pari
ad euro 2.120.300,00 (residuando economie per C 20.821,00) come di seguito dettagliato, che definisce
nuovo quadro economico di Avviso che si approva con il presente provvedimento:
 
Avviso Prov Br2/2013 così distinte
Azione 1 = € 760.320,00
- cap. (S) 3900233: = € 720.000,00 ‘ imp. 873-1/2013 + € 40.320,00 ‘ sottoimp.744-6/2011
Azione 2 = €1,359.980,00 così distinte
€ 1.100.091,00 ‘ cap. (S) 3900233 -imp. 873-2/2013 + 21.780,00 ‘ cap. (S) 3901233 =sottoimp. 744-
7/2011 (previa riduzione sottoimp. 744-6/2011 per pari importo) + € 27.000,00 ‘ cap. 3901933 -
sottoimp.1320-19/08 = + € 211.109,00 ‘ sottoimp. 1320-20/2008
 
Residuano € 20.821,00 su sottoimp. 1320-20/2008, da utilizzare per eventuale per ulteriore scorrimento
graduatorie con economie di Asse II, anno 2013, in corso di definizione e già impegnate nella citata
annualità, utilizzabili giusta nota 9238/2014 della Regione Puglia.
 
vista la D.G.R. n. 816 del 06.05.2014 di proroga termine - al 30 maggio 2014 - per l’assunzione degli
I.G.V. per gli Avvisi in parola;
ritenuto, pertanto, dover approvare le risultanze finali relative all’Avviso Prov Br2/2013;
 
visto il parere, in ordine alla regolarità tecnica, del presente atto, posto in essere dal preposto Dirigente
del Servizio Mdl/FP ai sensi del d.lgs 267/00 e smi;
 
visto il parere, in ordine alla regolarità contabile del presente atto posto in essere dal preposto Dirigente
dei servizi Finanziari ai sensi del d.lgs 267/00 e smi;
 
DETERMINA
 
1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2. di approvare e fare propri gli allegati n.1 e n.2) quale elenco definitivo delle candidature pervenute ed
ammesse a finanziamento entro il 7/2/2014 relativamente all’Avviso Prov-Br2/2013
 
3. di approvare il nuovo quadro economico dell’Avviso Prov Br 2/2013, come di seguito specificato, vista
anche la D.D. 280/2014 di presa d’atto economie Asse II (Occupabilità) per le pregresse annualità;
 
 Avviso Prov Br2/2013 così distinte
 Azione 1 = € 760,320,00
- cap. (S) 3900233: = € 720.000,00 ‘ imp. 873-1/2013 ‘ € 40.320,00 ‘ sottoimp. 744-6/2011
Azione 2 = € 1.359.980,00 così distinte
€ 1.100.091,00 ‘ cap. (S) 3900233 -imp. 873-2/2013 + 21.780,00 ‘ cap. (S) 3901233 = sottoimp. 744-
7/2011 (previa riduzione sottoimp. 744-6/2011 per pari importo) + 27.000,00 ‘ cap. 3901933 -
sottoimp.1320-19/08 = + euro 211.109,00 ‘ sottoimp. 1320-20/2008
 
 Residuano € 20.821,00 su sottoimp. 1320-20/2008, da utilizzare per eventuale per ulteriore scorrimento
graduatorie con economie di Asse II, anno 2013, in corso di definizione e già impegnate nella citata
annualità, utilizzabili giusta nota 9238/2014 della Regione Puglia

3



 
4. di approvare e finanziare n.15 progetti relativi all’Avviso Prov Br 2/2013 per totali € € 2.120.300,00
(con residuo di C 20.821,00 da utilizzare per eventuale scorrimento graduatorie, giuste ulteriori
economie di Asse H, annualità 2012 in corso di quantificazione) il tutto come da allegato 1 e 2 al
presente atto e secondo disponibilità e capienza del sopra riportato quadro economico di Avviso;
 
5. darsi atto che - ai sensi della L.R. 15/2002 e smi e degli atti amministrativi correlati -in caso di revoca
ovvero sospensione, da parte della competente Regione Puglia, dell’accreditamento ad Ente di
formazione beneficiario di concessione dei contributi per le attività formative autorizzate di cui ai
presente atto, si provvederà alla revoca del beneficio ed attribuzione dello stesso a soggetto di
formazione, in regola con l’accreditamento, posizionato successivamente nella graduatoria finale di
merito ovvero alla non attribuzione dello stesso;
 
6. darsi atto che copia del presente provvedimento dovrà essere tempestivamente inviata ai preposti
uffici Regionali dell’Assessorato alla Formazione Professionale per l’acquisizione delle risorse in
argomento, ai sensi dell’art. 16 della Convenzione Regione Puglia/Provincia di Brindisi stipulata in data
19.11.2008. In particolare dovrà essere richiesto alla Regione Puglia il 95% dell’importo di €
1.820.091,00 (=€ 1.729.086,45) -annualità 2013 - mentre per le residue € 321.030,00 (compreso residuo
utilizzabile) trattasi di economie di Asse 11 - Occupabilità - già accertate e disponibili con D.D. 280/2014;
 
7. darsi atto che i controlli amministrativi-didattici di conformità e regolarità esecutiva degli interventi
formativi in parola dovranno svolgersi in pieno raccordo ai preposti funzionari Regionali dell’ufficio FSE
di Brindisi;
 
8. darsi atto che il presente provvedimento sarà reso pubblico all’Albo Pretorio on line dell’Ente, e sul
B.U.R.P. della Regione Puglia.
Si dà allo che il presente provvedimento, così come formulato, non contiene dati do riferimenti che
possono determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al D.Lgs 30.06.2003 n. 196
e smi;
Si dà, inoltre, espressamente atto che il responsabile del procedimento (ex L.241/90 e sui) nonche
Dirigente competente all’emanazione dell’atto è la dott.ssa Alessandra Panaria, Dirigente del Servizio
11AIL/FP, coadiuvato per la parte amministrativa (ex art.5 della L.241/90 nel testo vigente) dal doti.
Teodoro Passante, (Responsabile P.O. settore Formazione Professionale/Programmazione), per i quali
non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 come
introdotto dalla L. n. 190/2012.
 
Il Dirigente del Servizio Politiche Attive
del Lavoro, Formazione Professionale
Dott.ssa Alessandra Pannaria

4


